gogue, entra aussitôt <sup>1</sup> dans la maison de Simon et d'André, avec Jacques et Jean. Or la belle-mère de Simon était prise <sup>2</sup> de grandes fièvres. Et Jésus l'ayant vue couchée, et en proie à la fièvre, ils lui parlèrent aussitôt d'elle, et le prièrent pour elle. Lui, se tenant debout auprès d'elle, commanda à la fièvre, et prenant la femme par la main, il la releva ; et sur-le-champ la fièvre la quitta, et elle se mit à les servir.

de Synagoga, (b) protinus (c) introivit in domum Simonis (d) et Andreæ cum Jacobo et Joanne. (e) Socrus autem Simonis tenebatur magnis febris. (f) Et cum venisset Jesus in domum Petri, vidit Socrum ejus jacentem, et febricitantem; (g) et statim dicunt ei de illa; (h) et rogaverunt illum pro ea. Et stans super illam imperavit febrī, et (i) elevavit eam, apprehensa manu ejus. Et continuo dimisit eam febris; (k) et ministrabat eis.

b. Mc. I. 21  
 c. L. IV. 38.  
 d. Mc. I. 29  
 e. L. IV. 38.  
 f. Mt. VIII. 14.  
 g. Mc. I. 30  
 h. L. IV. 38 39.  
 i. Mc. I. 31.  
 k. Mt. VIII. 14.

toire. L'opinion générale est que saint Marc et saint Luc ont observé l'ordre chronologique, et que saint Matthieu a notablement retardé son récit. Le P. Lamy est seul d'un autre avis, parce qu'il tient à la règle qu'il s'est arbitrairement posée. « Credo, dit-il, Matthæum enarrasse « eodem ordine quo facta sunt. » Mais écoutons le commentateur de Gand (*Comment. in Concord.*, cap. XXVIII) : « Cum miraculum curationis socrus Petri ex Marco et Luca constet contigisse mox post præcedens miraculum, immo eodem die; ac illud ex Marco constet factum « in principio vocationis Petri et Andreæ..., manifestum est Matthæum, « qui hoc miraculum describit capite octavo post sermonem Domini « in monte, et post leprosum, servumque centurionis sanatum, non « servasse hic ordinem, sed recapitulasse, ab hoc loco usque ad finem « capituli noni, quæ prius omiserat. »

1. Cette maison est appelée la maison de Simon et d'André, quoiqu'ils eussent tout quitté pour suivre Jésus-Christ partout où il allait; c'est qu'ils venaient néanmoins encore avec leur Maître et les autres Apôtres, dans cette maison où habitait leur famille, quand Jésus jugeait à propos d'y séjourner.

2. On connaît assez l'explication morale de saint Ambroise, qui dans les fièvres corporelles de cette femme, nous fait reconnaître les fièvres spirituelles de notre nature malade et déchue. Jésus-Christ peut nous en guérir; mais plaçons entre lui et nous l'intercession efficace des saints, et spécialement celle des quatre premiers apôtres nommés ici.